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Preface

PREFACE

My decision to write a doctoral thesis on cross-border death and gift taxation was not taken 
lightly. I believe fate led me to this; fate accompanied by luck and interesting coincidences. 
During my bachelor studies at the Aristotle University of Thessaloniki, the chapter of the 
laws of succession of the Greek Civil Code was one of the most interesting ones to me. 
After graduating in 2012, I did not practice succession law as a trainee lawyer in Athens, 
but intuition told me that I had not finished with that topic. One year after graduating, I 
enrolled for the postgraduate programme on EU law studies at the University of Athens, 
to attend the ‘European tax law’ course. I was struck by how fascinating and dynamic this 
field of law can be as it combines the theoretical concepts of EU law with the mechanics 
of tax law. Under the excellent supervision of the inspiring course instructor, Associate 
Professor dr. Rebecca-Emmanuela Papadopoulou, I wrote a master thesis on the negative 
integration of taxes within the EU, with particular focus on death taxes.

I knew I wanted to deepen my knowledge of European tax law and of how inheritance 
and gift taxes worked in practice. In August 2014, Leiden University and ITC Leiden launched 
its Advanced LL.M. in European tax law programme. I met Professor dr. Sjoerd Douma, the 
then director of the programme, who in December 2014, asked me to consider preparing a 
doctoral thesis in international taxation, with him as supervisor. He was perhaps the first 
person who believed in me when I moved to the Netherlands and I would like to thank 
him for his unwavering support.

That same year, the EC Tax Review journal published an article of mine which was 
broadly based on my master thesis. It caught the eye of Professor dr. Frans Sonneveldt, 
the main instructor of the Estate Planning course in the Advanced LL.M., who encouraged 
me to attend the course. Death and gift taxation from an international and EU point of 
view was an area of law I wanted to specialise in further. I thank Professor Sonneveldt 
who inspired me to present this doctoral thesis, and gave me the benefit of his profound 
knowledge of this discipline.

I would also like to thank several people who have contributed to the completion of 
this thesis. They include my colleagues from PwC’s Dutch Tax Knowledge Centre and 
especially, Professor dr. Ad van Doesum and Mariska van der Maas, who have supported 
my academic aspirations from the first, allowing me to combine my work as tax advisor 
with my academic work. Also, my PwC and UvA colleague, Professor dr. Hein Vermeulen, 
for being such a supportive friend and colleague through all these years. My thanks also go 
to the members of the Estate Planning group of PwC and especially Mitra Tydeman-Yousef 
who helped me understand some practical problems of cross-border death taxation. Finally, 
I thank the members of the manuscript committee for reading my manuscript and for their 
valuable comments, and the Foundation for Education and European Culture which has 
supported my studies since 2014.
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their great interest in my progress. Above all, I would like to thank my husband, Stephan, for 
his unconditional support and ability to make me smile, especially when I needed it most.
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